2013 2012

MILES DE EUROS MILES DE EUROS

Tipo fijo Tipo variable Tipo fijo Tipo variable

Emisiones a largo plazo 3.009.027 - 2.212.026 -

Deuda bancaria a largo plazo 1.177.857 414.581 1.215.226 509.613

Emisiones a corto plazo - 94.777 799.553 78.917

Deuda bancaria a corto plazo - 59.817 34.713 62.812

Total Deuda 4.186.884 569.175 4.261.518 651.342

Porcentaje 88% 12% 87% 13%

La estructura de la deuda refleja un perfil de riesgo bajo, con
una moderada exposición a variaciones en los tipos de interés.

47>  informe de auditorÍa
indePendiente

>  estados financieros
consolidados

>  memoria consolidada
>  informe de gestión

consolidado

cuentas
anuales
consolidadas
2013

El riesgo de tipo de interés al que el Grupo está expuesto a
31 de diciembre de 2013 y 2012 afecta fundamentalmente al
Patrimonio neto del ejercicio, como consecuencia de cam-
bios en el valor razonable de los instrumentos financieros
derivados, no viéndose alterado el resultado del ejercicio. A
continuación se muestra, en miles de euros, un análisis de
sensibilidad de dicho riesgo:

EFECTO EN EL PATRIMONIO NETO CONSOLIDADO POR VARIACIÓN
EN LOS TIPOS DE INTERéS DE MERCADO
(EN MILES DE EUROS)

2013 2012

+0,10% -0,10% +0,10% -0,10%

Coberturas de tipo de interés:

Cobertura de flujos de caja

Swap de tipo de interés 2.655 (2.672) 3.400 (3.424)

Coberturas de tipo de interés y de tipo de cambio:

Cobertura de flujos de caja

Cross Currency Swap 693 (705) 260 (265)

La sensibilidad del valor razonable se ha estimado utilizando
una técnica de valoración basada en el descuento de flujos
de caja futuros a los tipos de interés de mercado vigentes a
31 de diciembre de 2013 y 2012.

> Riesgo de tipo de cambio
La gestión de este riesgo contempla el riesgo de transacción,
derivado de tener que cobrar o pagar flujos de caja en una
moneda distinta del euro, y el riesgo de conversión, que
hace referencia al riesgo que soporta la empresa al consoli-
dar las filiales y/o los activos situados en países cuya mone-
da funcional es diferente del euro.

Con el objetivo de eliminar el riesgo de cambio derivado de
las emisiones realizadas en el mercado de colocaciones pri-
vadas de Estados Unidos (USPP), la Sociedad ha contratado
coberturas de flujos de caja, mediante instrumentos swap